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پشت جلد

مرحوم آقای هاشمی کسی نیست که بتوان شش 
دهه فعالیت سیاسی مؤثر او را در یک یادداشت 
کوتاه خلاصه کرد. این نقدی است که من در روزهای 
گذشته به بسیاری از گفت وگوهای رسانه ها داشته ام. 
این یادداشت هم فقط بنا دارد از زاویه روابط قدرت 
و جامعه به کار او نگاه کند و بس. نزدیکی دولت و 
ملت یا کاستن از فاصله بین این دو یک اولویت مهم 
سیاسی در همه دنیاست. در کشور ما این فاصله جز 
مقاطع کوتاهی همواره به گونه ای بوده که بحث های 
زیادی در محافل سیاسی برانگیخته است. گاهی 
پاره ای تصور کرده اند نزدیکی مردم به نهاد قدرت 
چیزی جز تن دادن به منافع قدرتمندان نیست، من با 
این گزاره موافق نیستم. کاهش فاصله دولت- ملت 
یک حکم طرفینی است وگرنه امکان وقوع مطلوب 

ندارد. باید مکانیسم هایی تعبیه شود که نهاد قدرت 
و جامعه بتوانند در نقاط مهمی - مثل توزیع و 
گردش، رقابت های آزاد و عادلانه، نحوه اصلاح و 
تغییر، کنترل فساد، پاسخ گویی و امثال آن- به توافق 
برسند. در نتیجه اگر از بُعد اندیشه سیاسی نگاه 
کنیم، مسئله اصلی، وجود امکان تقاطع های مهمی 
برای «توافق» است، در غیر این صورت، فاصله بین 
این دو رکن به سادگی کاهش نمی یابد. مرحوم آقای 
هاشمی رفسنجانی یکی از معدود سیاست مدارانی 
بود که اهمیت این مسائل را به خوبی درک می کرد. 
از این نظر او یک سیاست مدار دوراندیش بود. به 
گمان من، اصل سیاست البته همین گونه معنا 
می یابد وگرنه سیاست مداری که فقط امروز را 
می بیند و افق فکر و اندیشه اش از لحظه و ساعت 
فراتر نمی رود اساسا نقشش در سیاست کوچک و 
محدود است و دریغا که چنین سیاست مدارانی در 
اطراف ما کم نیستند. بگذریم! مرحوم آقای هاشمی 
در چند سال پایانی عمر همواره در اندیشه کاستن از 
فاصله نهاد قدرت و مردم بود. او تلاش می کرد در 

جایی بین این دو نقش آفرینی کند، اعتماد هر دو را 
کسب کند و نقاط اتصال را مرتبا افزایش دهد. این 
کار یک سیاست مدار برجسته است. سیاست فقط 
در حکم همراهی صرف یا مخالفت با حاکمیت 
نیست. سیاست به معنای کاربردی آن دقیقا در حکم 
نرم کردن روابط یا مواضع سخت و مزمن شده است. 
به خاطر همین هاشمی یک سیاست مدار بداخلاق و 
عجول و عصبی و مونولوگ نبود. برعکس، هاشمی، 
هم خوش اخلاق و خنده رو بود، هم صبور، هم آرام 
و هم شنوا. او سیاست را خوب می فهمید و بلد بود 
جز در اندیشه، آن را در عمل نیز به کار بندد. ازاین رو 
میراث هاشمی بسیار مغتنم و آموزنده است. همه 
کسانی که دل در گرو آبادانی و توسعه ایران دارند 
باید به مکتب سیاسی او به عنوان یک راهنمای مؤثر 
نگاه کنند. موضوع مهم کاهش فاصله قدرت و 
ملت، همواره به میانجیانی چون هاشمی نیاز دارد 
که مقبول و معتمد طرفین باشند. از وجود این افراد، 
هم نهاد قدرت و هم جامعه باید استقبال کنند و قدر 

آنها را بیشتر بدانند. 

مکتب سیاسی هاشمی رفسنجانی حقیقت مجازي! 

اغلب مردم فکر می کنند کشف حقیقت خوب  �
است. ما هم منکر این نیستیم که با هر کشف جدید 
علمی یا غیرعلمی، زندگی بشر شکل ها و معناهای 
تازه پیدا می کند؛ اما چیزی که نمی توانیم فراموش 
کنیم، این است که خیلی از این کشف و شهودها 
برای کاشفانشان گرفتاری درست کرده اند. از گالیله 
که کشف گردش زمین به دور خورشید باعث 
محاکمه اش شد تا عین القضات همدانی که بدعت ها 
و کشفیات شهودی اش، جانش را بر سر دار کرد. در 
حقیقت به نظر می آید کشف هر ماجرایی همیشه 
قربانی به همراه داشته است؛ اگرچه در درازمدت 

ارزش کشف مشخص و معلوم بشود. 
خیلی از اوقات کشف حقیقت دامن کاشف را 
نمی گیرد؛ بلکه گروهی از آدم های دیگر را گرفتار 
می کند. این یکی از موردهای قبلی هم ناراحت 
کننده تر است؛ چون معلوم می کند اغلب کشف 
حقیقت به جای ایجاد عمل، باعث عکس العمل 
می شود. مثلا ما فکر می کنیم همین که کشف و 
معلوم می شود علت آلودگی هوای تهران وجود 
خودروهای متعدد و غیراستاندارد است، به یک 
نتیجه خوب می رسیم و احتمالا تصمیم گرفته 
می شود خودروها بهتر شوند یا تولیدشان کمتر یا 
وضعیت حمل ونقل عمومی بهتر شود؛ اما وقتی 
فردا صبح برای رفتن به سرکار با ازدحام وحشتناک 
در وسایل نقلیه عمومی مواجه می شویم، می فهمیم 
بهترین راهکار اتخاذشده برای این کشف، این بوده که 
بخش زیادی از شهر برای خودروهای شخصی قابل 
تردد نباشد و در نتیجه شما هوای همچنان آلوده را 
آن روز همراه با فشار جمعیت در داخل اتوبوس و 
مترو تحمل می کنید. یا فرض بفرمایید یک بنده خدای 
کنجکاوی کشف می کند بعضی از افراد خانه های 
غیرطبیعی دریافت می کنند؛ شما فکر می کنید کشف 
این حقیقت باعث می شود این کار متوقف شود یا 
خانه ها برگردانده شود؛ اما بعد می فهمید توقع 
زیادی داشته اید. همین دو نمونه ساده نشان می دهد 
که تبعات کشف حقیقت اصلا دوست و غریبه 
نمی شناسد و همین موضوع هم باعث می شود 
عده ای عقیده داشته باشند زیاد هم نباید دنبال کشف 
حقیقت رفت. می گویند وقتی فیثاغورث کشف کرد 
که جذر عدد دو، عددی گویا نیست، آن قدر تحت تأثیر 
قرار گرفت که دستور داد صد گاو قربانی کنند. از 
آن موقع تا به حال، هر وقت حقیقت تازه ای کشف 

می شود، گاوها به خود می لرزند. 
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کارتون خواب

جادو یعنى این... 

نکته

تنها چند روز دیگر اوباما کاخ سفید را به ترامپ مي سپارد. اوباما در آخرین 
سخنراني اش هم خودش اشك هاي فراواني ریخت و هم مردم حاضر در مراسم. 
همچنین برای تکریم معاونش، جو بایدن، به او نشان «آزادی» ریاست جمهوری 
اعطا کرد که توانست اشك او را دربیاورد. از سوي دیگر ترامپ، رئیس جمهور 
منتخب، پس از پنج ماه نشست خبري اش را برگزار کرد، آن هم در روزي که به 
اتهام داشتن رفتاري خارج از عرف و همکاري با روسیه در بیشتر رسانه هاي مجازي 
و شنیداري و دیداري در معرض اتهام بود. هرچند این اولین بار نبود که ترامپ دچار 
این ماجرا شده بود. ترامپ چالش هاي زیادي داشته:  حضورنیافتن همسرش ملانیا 
در کاخ سفید، واگذاري سمت مشاور ارشد به دامادش و از همه مهم تر ماجراي 

رسوایي که هم خودش و هم روسیه آن را تکذیب مي کنند.

او قرار است در ۹۰ روز درباره هك انتخابات گزارشي تهیه و ارائه کند. گزارشي که 
به نوعي درباره اتهامي که به او زده مي شود هم هست. اما در نشست خبري ترامپ 
از منظري دیگر مورد توجه قرار مي گیرد، نحوه رفتارش با خبرنگاران؛ به گونه اي 
که بي بي سي این نشست خبري را یك تئاتر ابزورد نامیده است. ترامپ به خبرنگار 
سي اِن اِن اجازه نداد سؤال بپرسد و آنها را متقلب نامید و البته جیم اکوستا از سوي 
تیم مطبوعاتي ترامپ تهدید شده بود اگر بار دیگر علیه ترامپ هم سخن بگوید، 
از حضور در نشست ها منع خواهد شد. ترامپ که معمولا یك هدف براي تخریب 
خبرنگاران در نشست هایش مدنظر قرار مي دهد، این بار نیز این رفتار را داشته 
است. همچنین وقتي خبرنگار بي بي سي، یان پنل،  پشت تریبون قرار گرفت، او را 
این طور مورد خطاب قرار داد: «این هم یك زیباي دیگر». هرچند او ادعا کرده است: 
«احترام زیادي براي مطبوعات و آزادي بیان قائل است»، اما تهدید هم کرده است: 
«با تخریبات سازمان یافته مقابله مي کند». ترامپ در هفته اخیر از سوی بازیگران 
سرشناسي همچون مریل استریپ و جورج کلوني هم مورد اعتراض قرار گرفته 
است؛ به گونه اي که مریل استریپ درخواست کرد در روزهاي آینده با سرکارآمدن 
ترامپ، هالیوود و خبرنگاران به یکدیگر براي آزادي بیان و ازدست نرفتن آمریکا نیاز 
دارند. از یك هفته دیگر نیز تظاهرات مایکل مور در مخالفت با ترامپ آغاز مي شود. 
همچنین اما  استون و ناتالی پورتمن دعوت کردند که مردم و علاقه مندان به کمپین 
«من زنده مي مانم» بپیوندند. در این فراخوان آمده است: «با ریاست جمهوری 
دونالد ترامپ، من زنده مي مانم»هرچند نیکول کیدمن در مصاحبه با بي بي سي 
گفته است: «اکنون زمان حمایت از ترامپ و کنارگذاشتن مخالفت هاست». شاید 
براي ما که تجربه هایي نظیر این رفتارها را در دولت نهم و دهم داشته ایم، پیداکردن 
جواب براي اشك هاي جو بایدن و باراك اوباما و دلیل تلاش هاي چهره هاي مشهور 

براي مخالفت با ترامپ قابل  تحلیل باشد. 

اشک ها و خبرنگارها
گیسو فغفوري

پشت تاریخ

حوالی سال ۸۶ فیلم «دیوار» برای اکران و پروانه نمایش به مشکل 
خورد؛ موضوعی که باعث بروز حاشیه هایی برای این فیلم شد، نشستن بازیگر 
زن فیلم روی موتورسیکلت بود. آن زمان اعتقاد ما بر این بود که اختلافی 
میان زن و مرد برای رانندگی موتورسیکلت وجود ندارد. اگر مردها می توانند 
راکب موتور باشند، زن ها هم می توانند با حفظ موازینی که قانون تعیین 
کرده، این کار را انجام دهند. از طرفی، ایده اصلی ساخت این فیلم براساس 
واقعیات جامعه بود. همان زمان در برخی از پارک های تهران، زنانی بودند 
که در قالب برنامه های سرگرمی شهربازی ها، با موتور رانندگی می کردند و 
حرکات آکروباتیک را به نمایش می گذاشتند. بنابراین، «دیوار» براساس زندگی 

دخترانی ساخته شد که شغلشان این بود و از راه آن، نان درمی آوردند.

 اما از همان ابتدا، فیلم با مخالفت ها و حاشیه هایی همراه شد و بسیاری 
درک نکردند که پرداختن به این موضوع، انجام وظیفه سینما در قبال بخشی 

از معضلات اجتماعی و چالش های فرهنگی کشور است. 
یکی از مخالفان سرسخت این فیلم، سردار رویانیان بود که آن زمان 
فرماندهی پلیس راهنمایی و رانندگی را برعهده داشت. ایشان نامه ای نوشته 
و خواستار ممانعت از اکران فیلم شده بودند تا به قول معروف، فیلم بخوابد! 
آن زمان هم اگر درست به  خاطر داشته باشید، شرایط به گونه ای بود که وزارت 
ارشاد در زمینه سینما چندان نقش مؤثری نداشت و تصمیمات درباره سینما 
بیرون از این وزارتخانه گرفته می شد. در نهایت هم فیلم براساس همین 
حب وبغض ها، با ۳۰ مورد سانسور همراه شد و مخالفان آن، با نحوه اکران 
بد فیلم که به زمین خوردن آن انجامید، نشان دادند که تنها به سانسور اکتفا 

نمی کنند. 
اگر تاریخ معاصر را مرور کنید، شاهد خواهید بود که جامعه ما با مشکلاتی 
در این سال ها روبه رو بوده که بازداشت دو زن موتورسوار در دزفول، در برابر 
آنها چندان به چشم نمی آید، اما شنیدن خبرهایی مشابه با این، به ما یادآوری 
می کند که اگر مانع از فعالیت های هنری فرهنگ ساز در جامعه نمی شدند، 
امروز شاهد بروز چنین ماجراهایی نبودیم. شاید اگر آن سال ها، بر سر راه اکران 
فیلم «دیوار» سنگ اندازی نمی شد، امروز جامعه شنونده خبر بازداشت دو زن 
موتورسوار نبود. سینما در روزگاری می توانست نقش فرهنگ ساز خود را در 
جامعه ایفا کند و با نمایش آثاری که روی معضلات اجتماعی تمرکز کرده اند، 
نقشی فعال در بدنه جامعه داشته باشد، اما چنین نقشی در آن سال ها، به 
فراموشی سپرده شد و طبیعی است که امروز اخبار بحران های اجتماعی، یکی 

بعد از دیگری به گوش می رسد. 

موتورسوارى به سبک زنان 
محمدعلى طالبى

 کریم ارغنده پور

 گیتى صفرزاده

 مهدى عزیزى


